国家卫生健康委医院管理研究所

国卫医研函 ( 2024 ) 119 号

关于召开第五届国际医疗质量与安全大会
(2024 IMQSC) 暨中国医疗技术大会

(2024 CMTC) 的通知(第三轮〉

各有关单位 :

为加强医疗质量安全管理 ， 持续提升医疗质量服务能力，

推动全面建立中国特色优质高效的 医疗卫生服务体系 ，增进 国

际医疗质量与安全管理交流 ， 经研究 ， 我所拟于 2024 年 9 月

27 日 -29 日在 四川省成都市召开 " 第五届 国际医疗质量与安全

大会 (2024 IMQSC) 暨 中 国 医疗技术大会 (2024 CMTC) " 。大

会拟邀请国内外知名专家分享医疗质量与安全管理领域与医疗

技术领域前沿进展。现将有关事项通知如下 :

一、大会组织

主办单位:国家卫生健康委医院管理研究所

承办单位:四川省医疗卫生服务指导中心 、 重庆市卫生服

务中心 、 广东省医疗安全协会、四川大学华西医院 、 四川 省人

民医院 、 四川大学华西天府医院 、 山东第一医科大学附属省立

医院 、 厦门大学附属第一医院 、 四川省绵阳市中心医院 、 安徽

省阜阳市大和县人民医院、机械工业仪器仪表综合技术经济研

究所

协办单位:中 国水利电力医学科学技术学会、中国医院协

会医院评审与评价工作委员会、中国 医院协会县(市)医院分

会、中国医院协会卫生健康质量认证认可专业委员会、中国 医

药质量管理协会医疗质量创优工作委员会、浙江省医院协会、

广东省基层医药学会、四川省医院协会医务管理分会、四川省

医院协会临床检验管理分会 、 广东省医疗安全协会数据运营管

理分会、四川省重症医学质量控制中心、四川省门诊管理医疗

质量控制中心、四川省外周介入医疗质量控制中心、德国德中

卫生健康协会

学术支持 : << 中国卫生标准管理》杂志社 、 《医学与社会》

编辑部、 《中 国医疗管理科学》编辑部 、 《中国数字医学》杂

志社 、 《中国卫生质量管理》杂志社、 《中国农村卫生事业管

理》杂志社、 《 四川医学》杂志社

二、大会内容

(一)新形势下医疗质量与安全管理

1. 医疗质量与安全管理国家政策解读与成效分享 ;

2. 院内感染防控国内外经验分享 ;

3 . 护理质量与安全国内外经验分享;

4. 真实世界研究与数据质量控制经验分享;

5. 医疗质量安全与患者参与;

2

6 . 医院信息化建设助力医疗质量安全 ;

7 . 行业标准 、 团体标准助力医疗质量安全。

(二)医疗质量安全与医院运营管理

1. 国家/省/地区区域医疗/医学中心建设 ;

2 . 医院评审政策解读及经验分享 ;

3 . 医保支付改革下医院管理探讨 ;

4. 紧密型城市医疗集团;

5. 医共体建设与基层医疗服务能力与质量提升 ;

6. 精益管理赋能医疗服务质量提升 ;

7. 绩效 "国考"与全面提升医疗质量。

(三)学科建设与高质量发展

1. 医务管理推动医院高质量发展 ;

2. 医院感染性疾病科的建设与发展 ;

3. 新时期儿科建设与高质量发展;

4. 重症医学学科建设与质量控制 ;

5 . 门 诊医疗质量与安全

6. 医学人才队伍建设与医学诊疗新模式探索。

(四)医疗技术创新发展

1. 医疗器械管理与医学工程科室建设 ;

2. 医学检验、病理等学科领域的发展与质量安全管理;

3. 医学影像新技术的临床应用与需求评估 ;

4. 微创治疗技术现状与发展趋势 ;

3

5. 消融治疗技术临床应用与风险防范 ;

6. 现代临床检验技术与应用 ;

7 . 关于医疗技术验证的认知与实践 ;

8 . 基于医疗设备智能服务中预测性维护模式的探索。

三 、 参会人员

(一)各级卫生健康、医保等行政部门相关领导;

(二)各级各类医疗机构院级领导、从事医疗质量安全、

等级医院评审 、 医院运营、绩效考核、 医务 、 医保、感控、护

理、医疗器械、信息以及相关临床科室等管理骨干、专家学者;

( 三 ) 医疗质量与安全领域国际专家及学者 ;

(四)医疗相关行业组织、高等院校、科研机构专业技术

人员与企业代表。

四、大会时间及地点

(一)大会及报到时间

大会时间 : 2024 年 9 月 27 日 -29 日 ， 会期 3 天 ， 9 月 30

日离会。报到时间 : 9 月 26 日 10: 00一22 :00 。

(二)大会及报到地点

大会地点 : 成都世纪城国际会议中心(地址:四川省成都

市高新区世纪城路 198 号〉。

报到地点一 : 成都世纪城国际会议中心 3 层签到处(地址 :

成都市高新区世纪城路 198 号〉。

报到地点二 : 成都世纪城假日酒店(西楼) 1 层大厅签到

4

处(地址:成都市高新区世纪城路 208 号 ) 。

会议将根据实际情况开放其他报到地点，详情请关注报名

系统中的"参会指南"模块。

五、学分领取

本次大会是国家级继续医学教育项目 ， 完成大会签到并通

过考试的参会人员，授予国家级继续医学教育项 目 I 类学分。

项目编号: 2024-15-02-096 (国)。学分领取要求及方式见会

议报名系统"学分领取"模块，该模块将于会议开始后开放。

六、报名与缴费

(一)大会会议费(不含拓导课) : 1880 元/人(含注册

费、资料费、餐费) ，交通费、住宿费自理。

以下情况享受 1600 元/人的优惠价格: 2024 年 9 月 8 日前

(含)报名并完成缴费的参会代表;同一医疗机构 5 人及以上

组团报名的参会代表 ;

以下情况享受 1000 元/人的优惠价格:医疗器械临床使用

管理规范基地及规范培育基地的参会学员;基于真实世界证据

的医疗器械临床使用评价项目课题组成员;仅参加中国医疗技

术大会的参会人员等。

(二)大会会议费(含拓导课) : 2600 元/人(含资料费、

餐费) ， 交通费、住宿费自理。报名链接和二维码见下:

https : //www.chinc.com.cn/ #/ pages/index/index?mtgld

=1734400603708059648

5

七、其他事项

(一〉为促进更多医疗同仁交流医院管理工作经验，大会

特开展"医疗卫生服务提质增效"创新实践案例征集与"改善

就医感受 ， 提升患者体验"创新实践案例征集工作 ， 评选出典

型案例将在大会官方活动中进行主题推介与成果展示。

( 二)后续通知请关注医院研究所官网及微信公众号。

八、联系方式

联系人:医疗质量管理研究部郭老师张老师

联系电话: 0 1 0-8 11 38553 、 8539

电子邮箱: yl z l glyjb@niha. org. cn

附件:大会日程(拟定)

6

研究所

附件

大会日程〈拟定〉
9 月 27 日

9:00- 12 :00 【 拓导课 1 】 管理工具专题培训 (FOCUS-PDCA 与 RCA 操作方法)

9 :00- 12:00 【 拓导课 2】 医院精益管理理念与价值

27 日上午 9 :00- 12:00 【 拓导课 3】 高质量数据驱动钮悲医院运营体系建设

9:00- 10:30 【 拓导课 4】
基于真实世界证据的医疗器械临床使用评价研究方案设计

和l评价方法专题培训

10 :30- 12: 00 【 拓导课 5】 研究设计与论文写作

【第五届国际医疗质量与安全大会暨中国医疗技术大会】

主论坛

时段 时间 内容

27 日下午 14:00一17:30 开幕式&主旨论坛

9 月 28 日-29 日

【第五届国际医疗质量与安全大会 (2024 IMQSC) >

分论坛〈拟定〉

【分论坛 A01 】 提升院感质控守护医疗安全

【分论坛 A02】 绩效和数据驱动的医院运营管理

【分论坛 A03 】 多元政策下的抗菌药物精细化管理

【分论坛 A04】 乙肝临床治愈门诊管理

28 日上午

8:30-12 :00
【 分论坛 A05】 医疗质量与安全国际交流(一〉

【分论坛 A06】 县(市)医院高质量发展路径探析

【分论坛 A07 】 医院信息化建设助力医疗质量安全

【分论坛 A08】 破壁行动一专病中心诊疗一体化促进医院高质量-发展

【分论坛 A09 】 区域医疗中心建设与实践

28 日下午 【分论坛 A10】 聚焦改进目标， 提升护理质量

14 :00- 18:00 【分论坛 All 】 绩效"国考" 与全面提升医疗质量

7

【分论坛 A12 】 重症镇痛镇静质量控制

【分论坛 A1 3 】 学科建设与高质量发展

【分论坛 A14】 精益管理赋能医疗服务质量提到'

【分论坛 A15】 成渝地区双城经济困门诊质控联盟成立大会暨门诊质量与安全大会

【分论坛 A16】 向新而行，质敬未来

【分论坛 A17 】 医疗质量与安全国际交流(二 )

28 日 晚上
【 闭门会 l 】 精益管理研讨会暨专委会工作会议

19 : 00-21:00

医疗卫生服务提质增效创新实践案例分享专题会一
【分论坛 A18 】

领域一:医疗质量安全、运行管理、信息化建设实践
29 日上午

【分论坛 A19】 "改善就医感受 ， 提升患者体验"创新实践案例分享专题会(一〉
8 : 30一12 : 00

【分论坛 A20】
医疗卫生服务提质增效创新实践案例分享专题会

一县域专场

医疗卫生服务提质增效创新实践卓越案例分享专题会一

【分论坛 A2 1 】 领域二、三 : 管理工具在医疗卫生领域的应用与实践/真实世界研究在

医疗卫生领域的应用与实践

29 日下午 【分论坛 A22】 "改善就医感受， 提升患者体验"创新实践案例分享专题会(二〉
14 :00-18 :00

"改善就医感受，提升忠者体验"创新实践案例分享专题会
【分论坛 A23 】

一县域专场

【 闭门会 2】 基于真实世界证据的医疗器械临床使用评价第七期项目开题讨论会

【 中国医疗技术大会 (2024 CMTC)>

分论坛 (拟定)

【分论坛 80 1 】 介入医疗质量控制与安全

【分论坛 802】 微创介入技术前沿发展
28 日上午

【分论坛 803】
8:30-12:00 高质量发展阶段下耗材精细化管理

【分论坛 B04】
四川省医院协会临床检验管理分会成立大会暨第一届四川省临床实验

室质量管理会议

【分论坛 805】 |临床生化室问质量评价总结盟新技术培训

28 日 下午 【分论坛 806】 临床微生物室间质量评价总结暨新技术培训

14:00-18:00 【分论坛 807 】 iI伍床血液体液室间质量评价总结暨新技术培训

【分论坛 808】 医疗器械临床使用管理规范基地培训会(华西站〉

29 日上午 【分论坛 809】 医疗器械临床使用管理规范基地培训会(华西站)

8

8:30- 12:00 【分论坛 810】 临床免疫室间质量评价总结盟新技术培训

【分论坛 ß11 】 临床分子生物室间质量评价总结暨新技术培训

【分论坛 812】 150 1 5189 医学实验室质量及能力认可培训

医疗技术与医学装备产业融合及创新发展(一)

1.医疗技术验证的认知与实践

2. 机器人微创手术发展现状与技术创新

【分论坛 813】 3. 光纤锤激光消融术的创新应用

4. 肿瘤微创消融治疗技术新进展

5. 脑重大疾病微创治疗技术现状与发展趋势

6. 聚焦超声助推医院高质量发展

医疗技术与医学装备产业融合及创新发展 (二 )

7. 光磁微粒凝血检测技术助力体外凝血过程的精准判断

8. 中国高水平研究型医院建设思路
29 日下午

【分论坛 814 】
14:00-18:00 9 . 我国创新超声成像系统质量综合评价及医院设备配置策略

10. 人工智能与数字化医疗装备的未来

11.在智能服务中西门子医疗对医疗设备预测性维护模式的探索

12. 智享服务，创造未来一奥林巴斯智能服务体系打造

9